Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г
686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» мая 2018 г.                                                    № 391

О резервах материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального характера в целях
гражданской обороны на территории
Ягоднинского городского округа

      	В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,
Законом Магаданской области от 03.06.1999 года № 73-ОЗ «О защите населения и территории Магаданской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением губернатора Магаданской области от 24 декабря 2009 года № 697-па «О резервах  материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и в целях гражданской обороны на территории Магаданской области», администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны на территории Ягоднинского городского округа, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить  Номенклатуру и объёмы  резервов  материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны на территории Ягоднинского городского округа, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2

3.  Утвердить заказчиком резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны на территории Ягоднинского городского округа – администрацию Ягоднинского городского округа (далее – Заказчик).
4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Ягоднинского городского округа, создать соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Финансовое обеспечение расходов на создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов осуществлять за счёт средств бюджета  Ягоднинского городского округа и иных источников.
6. Контроль за хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов осуществлять в соответствии с федеральным законодательством.
7. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского городского округа ежегодно, до 1 апреля, представлять информацию о хранении, использовании и восполнении Резерва, в министерство строительства, ЖКХ и энергетики Магаданской области и министерство здравоохранения и демографической политики Магаданской области.
8. Считать утратившими силу постановление администрации Ягоднинского городского округа от 20.02.2016 № 142 «О резервах материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и в целях гражданской обороны на территории Ягоднинского городского округа».
9.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа (http://yagodnoeadm.ru).
10.    Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на первого заместителя главы Ягоднинского городского округа Токарчук Н.В.

Глава  Ягоднинского
городского округа                                                              		  Д.М. Бородин

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
									Ягоднинского городского округа
					                                    		от «25» мая 2018 г. № 391

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях гражданской обороны
на территории Ягоднинского городского округа

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение определяет порядок  создания, использования и восполнения резерва материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Ягоднинского городского округа (далее – Резерв).
1.2.  Резерв создается заблаговременно и предназначен для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также для первоочередного жизнеобеспечения населения в военное время и оснащения сил гражданской обороны, при проведении аварийно-восстановительных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2.  Порядок создания Резервов
	2.1.  Резерв создаётся исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайной ситуации, мероприятий гражданской обороны, а также предполагаемого объёма работ и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.
	2.2.  Определение потребности в Резервах осуществляется с учётом особенностей возможных чрезвычайных ситуаций, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей Ягоднинского городского округа, необходимой достаточности и максимально возможного использования имеющихся сил и средств.
2.3 Номенклатура и объемы материальных ресурсов местного Резерва устанавливаются администрацией Ягоднинского городского округа исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.4. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с законодательством о размещении заказов для муниципальных нужд.
2.5. Предложения по уточнению номенклатуры и объемов материальных ресурсов в Резерв на рассмотрение Заказчику предоставляет отдел по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского городского округа.

3.  Организация хранения Резерва
3.1. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, являются собственностью Ягоднинского городского округа.

4

3.2. Хранение Резерва должно осуществляться в специализированных складских помещениях (местах хранения), с которых возможна их оперативная доставка.
Заказчик, при отсутствии своих специализированных складских помещений (мест хранения), заключает контракты (договоры) на обеспечение ответственного хранения, своевременного освежения материальных ресурсов на базах и специализированных складских помещениях (местах хранения) промышленных, транспортных, торгово-посреднических и иных предприятий, учреждений и организаций (далее – организации), в соответствии с законодательством о размещении заказов для муниципальных нужд.
3.3. Организации осуществляют хранение Резерва на основании договоров, заключаемых с заказчиком.
3.4. Основной задачей хранения Резерва является обеспечение их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.
3.5. Ответственность за приемку, хранение и отпуск резервов возлагается на лиц, назначенных приказом руководителя организации, осуществляющего хранение. Смена этих лиц должна сопровождаться инвентаризацией имеющихся на хранении резервов с составлением соответствующих актов.
3.6. Резервы должны храниться как материальные ценности длительного хранения, в законсервированном виде, отдельно от других материальных средств.
[bookmark: P94]
4.  Порядок использования и восполнения Резерва
4.1.Резерв используется:
-  при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;
-  для развёртывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения;
-  для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также при проведении других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.
4.2. Использование материальных ресурсов из Резерва для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации осуществляется на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ягоднинского городского округа (далее – КЧС и ПБ) с приложением перечня материальных ресурсов, выпускаемых из Резерва, и способов его восполнения, а в целях гражданской обороны – на основании распоряжения главы Ягоднинского городского округа - руководителя гражданской обороны.
4.3. Восполнение Резерва  осуществляется Заказчиком по мере использования материальных ресурсов Резерва и в пределах утверждённой Номенклатуры и объёмов Резерва (приложение № 2 к настоящему постановлению) в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.

5. Финансирование резерва
5.1. Финансирование расходов по созданию, хранению и восполнению Резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны осуществляется за счёт средств бюджета Ягоднинского городского округа, иных источников.

5
5.2. Резерв для чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны может создаваться за счёт средств предприятий и организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения чрезвычайных ситуаций, иных источников.
5.3. Объём финансовых средств, необходимых на приобретение материальных ресурсов в Резерв определяется с учётом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

6. Порядок контроля и учета Резерва
6.1. Для определения качественного и количественного состояния материальных ресурсов при приемке и в процессе их хранения проводится выборочный и сплошной контроль.
Выборочный контроль качественного состояния материальных ресурсов проводится согласно графику, разработанному ответственным хранителем и согласованным с отделом по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского городского округа.
Контроль проводится комиссией с участием представителей Заказчика и организаций, осуществляющих хранение Резерва, а при необходимости - с привлечением специалистов других организаций.
6.2. Организация и ведение учета материальных ресурсов Резерва осуществляется с соблюдением требований соответствующих нормативных документов.
6.3. Основными задачами учета материальных ресурсов Резерва являются:
- обеспечение сохранности и контроля за их движением;
- получение точных сведений об их остатках, находящихся на специализированных складских помещениях (местах хранения) организаций.
6.4. Учет материальных ресурсов Резерва ведется в установленном порядке:
- Заказчиком - в количественном и суммарном выражении по наименованиям ресурсов и материально-ответственным лицам;
- организациями, осуществляющими хранение Резерва - в количественном выражении, согласно своей номенклатуре.

7. Права и обязанности должностных лиц
7.1. Заказчик материальных ресурсов Резерва несет ответственность:
- за разработку номенклатуры и объемов Резерва;
- за своевременное представление предложений для формирования бюджетной заявки с приложением расчетов на приобретение и хранение Резерва на будущий год;
- за определение и согласование мест хранения Резерва, условий их хранения и выдачи;
- за заключение контрактов на поставку материальных ресурсов в Резерв;
- за организацию покупки, хранения, выдачи и восполнения Резерва;
- за контроль количественного и качественного состояния восполнения Резерва, находящегося на хранении.
7.2. Руководители организаций, осуществляющих хранение Резерва, несут ответственность:
- за организацию приема, хранения, освежения и выдачи материальных ресурсов Резерва;
- за организацию учета количественного и качественного состояния материальных ресурсов Резерва;
- за обеспечение соответствия условий хранения Резерва требованиям нормативных документов по сохранности вида материальных ресурсов Резерва.

6

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
									Ягоднинского городского округа
					                                    		от «25» мая 2018 года № 391

НОМЕНКЛАТУРА  И  ОБЪЁМЫ
резерва материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций муниципального характера и в целях
гражданской обороны на территории Ягоднинского городского округа
 ( из расчёта оснащения 50 чел. на 5 суток)

	№
п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Объёмы

	I. Продовольствие

	1
	Крупа разная
	кг
	25

	2
	Макаронные изделия
	кг
	10

	3
	Чай, 100 пакетов
	пачка
	18

	4
	Сок фруктовый
	литр
	72

	5
	Соль
	кг
	5

	6
	Сахар-песок
	кг
	30

	7
	Консервы рыбные
	банка
	144

	8
	Консервы мясные
	банка
	360

	9
	Консервы молочные (сгущенное молоко)
	банка
	45

	10
	Молоко в тетрапак.
	литр
	72

	11
	Масло растительное
	литр
	15

	12
	Картофель сушеный (разный)
	кг
	4

	2. Вещевое имущество

	1
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	2
	Костюм рабочий КМФ (диагональ)
	шт.
	50

	3
	Костюм зимний КМФ
	шт.
	10

	4
	Бердцы зимние (овчина)
	пар
	          10

	5
	Сапоги  «Рекорд» юфть-кирза
	пар
	50

	6
	Сапоги  рабочие чёрные (резиновые)
	пар
	50

	7
	Палатка
	шт.
	5

	8
	Одеяла
	шт.
	25

	3.   Товары первой необходимости

	1
	Посуда (миска, ложка, кружка)
	к-кт
	50

	2
	Ведро с крышкой
	шт.
	5

	3
	Чайник 3,5 л.
	шт.
	10

	4
	Моющие средства (шампунь)
	шт.
	10

	5
	Мыло
	шт.
	50

	4. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Аптечка первой помощи АИВ-01,1
	шт.
	50

	5.  Строительные материалы

	1
	Радиатор отопления
	шт.
	10

	2
	Труба диаметром 26 мм. МП
	м.п.
	30

	3
	Труба диаметром 20 мм. МП
	м.п.
	20

	4
	Труба диаметром 16 мм. МП
	м.п.
	30

	5
	Кран шар (20х20)
	шт.
	10

	6
	Кран шар (16х16)
	шт.
	10

	7
	МП Соединение (16х1,2 с муфтой)
	шт.
	10

	8
	МП Соединение (16х1,2 с нип.)
	шт.
	10

	9
	МП Соединение (20х3/4, с муфтой)
	шт.
	10

                                                       7

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Объёмы

	10
	МП Соединение (20х3/4, с нип.)
	шт.
	10

	11
	МП Соединение (26х1, с нип.)
	шт.
	20

	12
	Цемент
	кг
	100

	13
	Краска эмаль НЦ-132 белая
	банка
	3

	14
	Утеплитель  ИзоМастер
	рул.
	2

	15
	Рубероид
	рул.
	4

	16
	Кабель АВВГ (3*2,5)
	м
	20

	17
	Кабель АВВГ (4*4)
	м
	20

	18
	Электроды для сварки (УОНИ Д4)
	уп.
	2

	6. Автомобильное топливо

	1
	АИ-92
	литр
	500

	7. Автомобильный транспорт и другая техника

	1
	Автомобиль
	ед.
	1

	2
	Погрузчик колёсный SHANTUI SL50W-2
	ед.
	1

	8.Средства связи

	1
	Радиостанции
	шт.
	2

	9.   Противопожарное оборудование

	1
	Мотопомпа  бензиновая
	шт.
	3

	2
	Мотопомпа
	шт.
	1

	10.            Инструмент

	1
	Сварочный аппарат
	шт.
	1

	2
	Болгарка
	шт.
	1

	3
	Теплопушка (электрическая)
	шт.
	2

	4
	Набор инструментов
	шт.
	1

	5
	Лопата штыковая
	шт.
	5

	6
	Лопата совковая с черенком
	шт.
	5

	7
	Черенок
	шт.
	5

	8
	Топор
	шт.
	5

	9
	Ножовка по дереву (2-х гран. Заточка)
	шт.
	5

	10
	Фонарь
	шт.
	           4

	11
	Электро удлинитель
	шт.
	1

	12
	Теплогенератор дизельный
	шт.
	3

	10. Электрооборудование

	1
	Электростанция бензиновая
	шт.
	4

	2
	Световая башня
	шт.
	1

	11. Плавсредства

	1
	Лодка  HDX надувная
	шт.
	2

	2
	Лодочный мотор
	шт.
	           1

	12. Походные приспособления

	1
	Кухня полевая КП-125
	шт.
	1

[bookmark: _GoBack]